## EX CONCILIO TOLETANO. C. 5.

*Burch. lib. 8. c. 7. Iuo. p. 7. c. 31.* Ut Clerici qui se fingunt habitu, & nomine Monachos esse, & non sunt, omnimodis corrigantur, atque emendentur; ut vel veri Monachi sint, vel veri Canonici.

## EX CONCILIO TOLETANO.

*Burch. lib. 8. c. 10. Iuo. p. 7. c. 41.* Si aliquis incognitus Monasterium ingredi voluerit, ante triennium Monachi habitus ei non præstetur. Et si intra tres annos, aut seruus, aut libertus, vel colonus quæratur à domino suo, reddatur ei, cum omnibus quæ attulit; fide tamen accepta de impunitate. Si autem intra triennium requisitus non fuerit, postea quæri non potest, nisi sit tam longè, quòd inueniri non possit: sed tantum ea, quæ in Monasterium adduxit, dominus serui recipiat.

## EX CONCILIO TOLETANO.

*Burch. lib. 19. c. 76.* Quicumque in Quadragesimæ diebus esum carniæ præsumpserit attetare, non solum reus erit resurrectionis Dominicæ, verum etiam alienus ab eiusdem diei sancta Communione:

munione: & hoc illi cumuletur ad pœnam, ut in ipsius anni curriculo, ab omni esu carniæ abstineat: quia sacris diebus abstinentiæ oblitus est disciplinam.

## EX CONCILIO TOLETANO.

*Burch. lib. 19. c. 151. Iuo. part. 15. cap. 160.* De viris ordinatis, quorum occulta peccata sunt, nec manifestè ab aliquo argui possunt, si salubriter compuncti, pro peccatis suis confessionem Episcopo, siue Presbytero occultè faciunt, bonum mihi videtur, ut secundum id, quod sibi decretum fuerit ab Episcopo, siue Presbytero, pœnitentiam agant; non trepidè nec tardè, sed feruenter & sollicitè; ac sic se veniam peccatorum à Domino percepturos, & gradum se retenturos confidant.

## EX EODEM CAP. XVII.

*Burch. lib. 19. c. 152. Iuo. part. 15. c. 163.* De his etiam super quibus interrogasti, hoc est, de illa femina, quæ menstruum suum sanguinem immiscuit cibo vel potui, & dedit viro suo, ut comederet, & de illa, quæ semen viri sui in potu bibit, & de ea, quæ testam hominis combussit igni & viro suo dedit, pro infirmitate vitanda, quali pœnitentia sint plectendæ: ut nobis videtur, tali sententia sunt feriendæ, sicut magi & arioli: quia magicam artem exercuisse noscuntur. Nam de his, qui magicam artem exercuisse noscuntur, & qui auguria attendunt, & diuinationes obseruant, Theodori Archiepiscopi gentis Anglorum constitutiones habemus, in quibus scriptum est: Qui immolat dæmonijs in minimis, vno anno pœniteat; qui verò in magnis, decem annis pœniteat.

## EX CONCILIO TOLETANO.

*Burch. lib. 19. c. 158. Iuo. part. 15. cap. 66.* Ea quæ frequenti præuaricatione iterantur, frequèti & sententia condemnantur.

## EX CONCILIO TOLETANO.

*Bernard. Prep. Pap. lib. 1. tit. 19. c. 1.* Custos Ecclesiæ, cui ea quæ Ecclesiæ competunt, custodienda com-

F da com-

da committuntur, oportet ut sui Archidiaconi iussioni in cunctis obediat. In canonibus horis signa tintinnabulorum pulsanda ipso Archidiacono iubente, ab eo pulsantur: pallia verò, vel lintheamina, altaria, seu cuncta utensilia ecclesiæ indefinenter custodiat: lampades, & laternas in accedendo, seu in extinguendo peruigil existat; ut ne supra modum lucendo oleum depereat, aut minus lucendo obscurior sit ecclesia; sed omnia cum discretione agantur; quæ noscitur mater omnium virtutum. Si verò is, cui ecclesia custodienda traditur, minus idoneus ad hoc peragendum extiterit, ab Archidiacono coercetur, ut se emendet. Si autem indomitus permanferit, Archidiaconus Episcopo nunciando prouideat, ut indecente eiectione, aptus domui Dei constituatur minister; ut omnia in laudem & nomen Domini fiant: qualiter possit Deus in Ecclesia placari ab obseruantibus sibi.

## Notæ in concilium Toletanum primum.

Toletanum] *Toletana urbis, Hispania Metropolis meminere Ptolemaus lib. 1. cap. 6. Plinius lib. 3. cap. 3. Antoninus in Itinerario. Concilium. 11. Toletanum canone. 11. vocat hoc primū: Relatus est, inquit, Canō, concilij primi Toletani, in quo præceptū est, &c. can. 14.*

Nouemdecim Episcoporum] *Hinc colligo nationale fuisse concilium; cum eo tempore sedes Toletana tot suffraganeos non haberet Episcopos. Similiter de Eliberitano statuo; cum eodem Episcoporum numero fuerit celebratum. Et in regula fidei, in calce huius concilij posita, aduersus Priscillianistas, dicitur: Ipsi etiam & suprascripta viginti canonum capitula statuerunt in concilio Toletano. Qui sunt ipsi, nisi Præsules Tarraconenses, Carthaginenses, Lusitani, Batici, ut supra dicitur? Adde etiam quod in subscriptionibus Marcellus subscribit, qui fuit Hispalensis Episcopus. Unde his argumentis liquet fuisse nationale.*

Celenis] *Locus in prouintia Gallæcia. Ptolemaus, Plinius, alij.*

Con-

Constituta primitus concilij Nicæni perpetuò esse seruanda, neq; ab ijs esse recedendum] *D. Ambrosius in epistol. 32. ad Valentinianum iuniorē scribens: Sequor (inquit) tractatum Nicæni concilij: à quo me nec mors, nec gladius poterit separare. Idē Basilus epistol. 78. & Leo Pontifex sanctissimus & doctissimus in epistol. 78. ad Leonem Imperatorem: Non sunt (inquit) omninò inter catholicos computandi, qui diffinitiones venerabilis synodi Nicænae, vel sancti Chalcedonensis concilij regulas non sequuntur. Quod illi sancti patres de Nicæna synodo, & alijs vniuersalibus & œcumenicis concilijs dixerunt, idem nobis dicere licet, & credere de sancto & venerabili concilio Tridentino, in quo Spiritus sanctus, sicuti in Nicæno, lucem & veritatem Patribus ad reuincendas hereses contulit.*

Cap. 9. Lucernarium verò] *Lucernarium antiquis dicebatur pars prima vespertini officij, quæ nunc Vesperæ dicuntur. Id constat ex Isidoro, in regula monachorum. c. 6. In vespertinis, inquit, officijs, primò Lucernarium, deinde psalmi duo, respōsorius vnus, & Laudes, hymnus atque oratio dicenda est. Hæc Isidorus. Continebat verò vespertinum officium quatuor psalmos; ut ex regula D. Benedicti liquet. c. 17. Vespertina autem synaxis (inquit) quatuor psalmis, cum antiphonis, terminatur. Quia verò duo priores in lucernarum accensione, & gratiarum actione vespertini luminis legebantur, inde illa prima pars vespertini officij Lucernarium appellabatur. Post vespertinum autem officium, Completorium Isidorus ibidem ponit, & lib. 1. de ecclesiasticis offic. Ex his itaq; patet, Lucernarium ad nostras Vesperas pertinere: ut etiam probatur ex concilio Emeritensi. c. 2. his verbis: Vespertino tempore, post lumen oblatum, prius dicitur vespertinū, quàm sonum in diebus festis. Lucernarium itaq; dicitur à lucernis accensis: Nam vespertinum officium eo tempore antiquitus fieri consuevit, ut esset diurni officij finis, & diei: ut testatur idē Isidorus lib. de Eccles. offi. c. de vespertinis, Vespertinum diuini finis officij, diurna & alterna lucis occasus est. Et infra: Vespertinū enim nominatur à sydere, quod vesper vocatur, & decedente sole exoritur. Et lib. Etymol. 6. c. ultimo: Vespertinum officium est in noctis initio; vocatum à stella Vespere, quæ surgit oriente nocte. Diuus etiam Hieronymus in explicatione psalmodum. 119. Hora tertia oramus, hora sexta oramus, nona Lucernarium facimus: ubi nonam pro vltima posuit. Idem Augustinus in regul. 2. Diuus autem Benedictus, in regul. c. 41. totum ecclesiasticum officium*

F 2 cium

„ cium luce diei concludendum prescripsit. *Vespera, inquit, sic agatur, ut lumine lucernæ reficientes non indigeant, sed luce adhuc diei omnia cōsummentur.* *Basilius Lucernarium fieri lib. de Spiritu sancto cap. 29. in exortu Luciferi docet: Visum, ait, est patribus nostris, vespertini luminis gratiam haud quaquam silentio arripere, sed mox ut apparuit, gratias agere. Quis autem fuerit auctor illorum verborum, quæ dicuntur in gratiarum actione ad lucernas, dicere non possumus: populus tamen antiquam profert vocem: neque quiquam visi sunt impietatem committere, qui dicunt: Laudemus Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum. Haftenus Basilus. Ex quibus sanctorum Patrum testimonijs efficitur, quod quarebamus; nempe Lucernarium ad nostras vespertas pertinere, atque ita dictum à lucernarum accensione. Quare verò prohibeatur Lucernarium in villa legi, nisi presente Episcopo, Presbytero, vel Diacono, colligi licet ex Isidoro, in regul. cap. 6. Post vespertinum, congregatis fratribus, oportet vel aliquid meditari, vel de aliquibus diuinae lectionis questionibus disputare; conferendo piè, ac salubriter tantquam meditando disputandoque immorari; quo usque Completorii tempus possit occurrere. Eundem morem in Cypro, & Casarea Cappadocia obseruatum tradit Nicephorus. lib. 12. cap. 34. Ecclesiast. histor. Con similitur, inquit, in Cypro, & Casarea Cappadocum, in sabbato, & in Dominico die, vesperti, post Lucernarum accensionem, Episcopi & Presbyteri sacras scripturas populo exponant. Quum igitur post Lucernarium statim scriptura interpretatio subiungi solita sit, & id munus Episcopo in primis, atque Presbytero, vel ijs deficientibus, Diacono incumbat, merito à patribus cautum est, non nisi aliquo eorum presente, Lucernarium fieri oportere.*

Cap. 14 Si quis autem acceptam Antiquus Ecclesia mos fuit, dari fidelibus Eucharistiam in manus. Niceph. lib. 12. cap. 41. miraculum de muliere, quæ accepta communionem, panem supposuit, tradit. Est etiam apud Eusebium lib. 7. cap. 33. & 34. Eccles. hist. & in concilio Antistodorense. c. 36. & apud Balsamonem super canones sextæ synodi. c. 38. Idem Dionysius Alex. ad Sixtum Papam, quæ extat apud Nicephorum, lib. 6. cap. 19. Idem Cyprianus in sermone de lapsis. Quomodo verò in manu accipiebant, explicat Cyrillus Hierosolymitanus Catechesi mystagoga. 5. Sinistrâ (inquit) veluti sedem quandam subiiciens dexteræ, quæ tantum regem susceptura est, & concava manu suscipiebat corpus Christi. Postea verò, propter fraudes impiorum hominum cautum est, ut in

os mit-

os mittatur. Id constat ex concilio Rothomagensi. c. 2. Et hoc tempore, non ante, qui accedebat ad communionem, manus in formam crucis figurabat: ex synodo sexta in Trullo. c. 102. Idem Damascenus lib. 4. Orthodoxæ fidei cap. 14.

Incipit regula fidei *Quid de regula fidei hoc loco posita sentiam, à multis viris doctis dubitatum, in medium proferam. Serpente in Hispania heresi Priscillianæ, à Marco Ægyptio intra Hispanias illata, Leo PP. sanctiss. qui à Petro, non quadragesimus, sed quadragesimus quintus, ut annales Romani tradunt, extitit, Turibium Notarium cum epistola, ad Synodum Gallæcia misit, in qua beatus Pontifex, dogmatis impietate commotus, multa aduersus impiam sectam sanctè & doctè decreuit: quam concilium suscipiens Priscillianæ signata, ex auctoritate beatiss. Leonis damnauit. Eodem tempore idem Pontifex alterum concilium in Hispania ferè nationale, ex Tarraconensibus, Carthaginensibus, Lusitanis, & Baticis Episcopis indixit, in quo hæc regula fidei aduersus Priscillianum est edita, transmissaque Balconio Metropolitano Gallæcia, qui tunc etiam concilium, Turibio instante, agebat. Quæ regulâ, ut orthodoxâ, & à Romano Pontifice approbatâ, concilium Gallæcia suscepit; quod & Celense appellatur; fortè quia visitatum est. C. pro G. poni, ut Gaspar Caspar, Gaius Caius, Galba Calba, sic Celense pro Galense. Hæc verò duo concilia à nostris celebrata ad huius heresis extirpationem, non extant; tantum regula fidei seruata est; in multis alijs concilijs, cum ageretur de hac heresi reuincenda, iterum acclamata, & proposita: ut in hoc primo Toletano, & primo Bracharense. Epistola Leonis scripta est ad Turibium notarium: vel fortè fuit instructio data Turibio, ut in Hispania heresim Priscillianæ iugularet. Ex ipsius auctoritate postea creatus Episcopus Astoricensis, libros edidit Leoni dicatos, aduersus Priscillianum: ut ex epist. Montani ad Turibium Episcopum Palentinum patet. Neque hæc Synodus secunda Toletana est appellanda, cum illa prima nationalis Synodus, potius Tarraconensis, quàm Toletana fuerit. Verum pullulante iterum heresi Priscillianæ, in hac prima synodo Toletana, Era 435. iterum eadem regula fidei, veluti gladio probatissimo confoditur, reprimitur, & extirpatur, sicut in Brachar. I. Era. 568. Hæc de regula fidei aduersus Priscillianum à patribus Hispania, ex auctoritate Romani Pontificis Leonis edita.*

*Quis fuerit Priscillianus accipe: Hispanus, familia nobilis, diues, acer, facundus, multa lectione eruditus, prauo studio corruptus*

F 3 optimum

optimum ingenium: ex laico & heresi infecto Abela Episcopus clam factus, ex omnium hereticorum sentina heresim hausit, praesertim Gnosticorum: contra quae Leo P.P. in epistol. ad Astoricen. Episcopum, & Augustinus lib. de heresibus ad Quodvult, scripsit. Casar-Augustana etiam synodus aduersus eum est habita; demum gladio seculari interijt. Seuerus Sulpit. lib. 2. sacra historia in fine.

Patruinus Episcopus subscripsit, An is fuerit Episcopus Toletanus, an verò Asterius vel Asturius, qui sexto loco subscribit, docti immeritò dubitarunt. Vt constat ex Ioanne Vafao, in chronico. S. Ildefonsus in catalogo virorum illustr. de Asturio, sic inquit: „ Asturius post Audentium in Toletana urbe sedis metropolis prouintiae Carthaginis Pontifex successor, vir egregius, &c. Unde de alio Asturio qui Audentio successit, loquitur Ildefonsus: de quo sic inquit: Et in Toletano sacerdos nonus, & in Compluto agnoscitur primus. Patruinus verò in hoc ordine secundus fuit, qui anno Domini CCC. XCIII. Ecclesia Toletana praerat: Asturius verò, circa annum Domini CCCC. LV.

CON

## CONCILIUM

Tarraconense, X. Episcoporum

habitu: Era D. LIII.

## TITVLI.

- I **V**T etiam ad proximas sanguinis Clerici cum testimonio vadant.
- ij **U**t Clerici emendi uilius, vel uendendi carius non permittantur. <sup>a</sup> Clericis. Exc. <sup>b</sup> Non permittatur licentia. Exc.
- iiij **U**t Clerici, si solidum praestiterint, sine usura recipiant. <sup>c</sup> Vt quantum Clericus praestiterit, tantum recipiat. Exc.
- iiij **U**t nullus Episcopus, vel infra positus, die Dominico causas iudicare praesumat. <sup>d</sup> Non fuerit ordinatus. Exc.
- v **U**t qui in Metropolitana ciuitate Episcopus non ordinatur, post duos menses se Metropolitanopraesentet.
- vi **U**t Episcopus, qui à Metropolitanopraesentatus ad Synodum non uenerit, excommunicetur.
- vij **U**t dioecesani Clerici septimanas teneant, & die sabbato omnes in unum conueniant.
- viii **U**t annis singulis Episcopi dioecesani uisitent, & ut non plus quam tertiam de Parochijs accipiant. <sup>e</sup> Dioecesi. Exc. <sup>f</sup> Parochijs. Exc.
- ix **D**e Clericis & Ostiarijs, qui adulteris mulieribus admiscuntur, ut <sup>g</sup> Projiciantur. <sup>g</sup> Prohibeantur. Exc.
- x **U**t nullus Episcopus pro iudicijs munera accipiat.
- xj **U**t Monachus missus alicubi, ministerium Clericatus agere non praesumat, nec negotiator, nec executor existat. <sup>h</sup> Desunt in Exc.
- xij **U**t si Episcopus intestatus obierit, inuentarium de rebus eius Clerici faciant, & nullus exinde aliquid auferat.
- xiiij **U**t Episcopus dioecesanos Presbyteros, & quosdam ex laicis conuenire literis ad Synodum moneat. <sup>b</sup> Moneat literis conuenire. Exc.

In nomine Christi habita Synodus Tarraconæ, anno sexto, Theoderici Regis, consulatu Petri, sub die octauo Idus Nouembris.

<sup>i</sup> Domini Iesu Christi. <sup>k</sup> Theoderici. C. A. <sup>l</sup> Fortè Agapeti, ut infra in concilio Gerundenfi.

<sup>m</sup> Antiqui Patres statuta de his censuisse uidentur, quæ in tempore, aut ad illos <sup>n</sup> relata peruenerunt, aut certè acta testimonio <sup>o</sup> Alij. M. ff. Antiqua. Antiquorum patrum. Exc. <sup>p</sup> Alias perlata. Exc.

nio proprio comprobauerunt. Cuius rei & nos sequentes exemplum, illa, quæ nunc fiunt, placuit obseruanda decernere, vt præterita absque ambage custodiantur, & præsentia observatione sint firma. Igitur cum in vnum pariter conuenissemus in urbem Tarraconensem, quæ est Metropolitana, titulos subter adnexos conscripsimus obseruandos.

I. Ut etiam ad proximas sanguinis Clerici cum testimonio vadant.

De his, quibus cura pro parentelæ proximitate haberi permittitur, vt cautela eorum necessitates sustentent, pietatis beneficia, quæ eis sunt necessaria, præbeant: ipsi verò pro visendis eis, cum ingressi fuerint, celeri salutatione recurrant, nec inibi faciant mansionem: qui tamen, cum ad earum visitationem pergunt, testem solatij sui, fide, & ætate probatum adhibeant secum. Si quis hæc à nobis statuta contempserit; si Clericus est, loci sui dignitate priuetur; si verò Religiosus, vel Monachus, in cella Monasterij reclusus pœnitentiæ lamentis incumbat; vbi singulari afflictione, panis & aquæ victum ex Abbatis ordinatione percipiat.

II. Ut Clerici emendi vilius, vel vendendi carius non permittantur.

14. q. 4. Canonum statutis firmatum est, quicumque in Clero esse voluerit, emendi vilius, vel vendendi carius studio non vtatur: certè si voluerit hæc exercere, cohibeatur à Clero.

III. Ut Clerici, si solidum præstiterint, sine usura recipiant.

14. q. 4. Si quis Clericus in necessitate præstiterit, vt hoc de vino, vel frumento accipiat, quod mercandi causa, tempore statuto decretum fuerit venundari: cæterum si speciem non habuerit necessariam, ipsum quod dedit, sine vllò augmento recipiat.

III. Ut nullus Episcopus, vel infra positus, die Dominico causas iudicare præsumat.

15. q. 4. Nullus Episcopus, aut Presbyter, vt nullus Episcoporum, aut Presbyterorum, vel Clericorum die

Hac obseruatione. Exc. Metrop. obseruatione. fundata. tit. C. A. Metrop. obseruatissimè fūd. tit. Exc.

Ea. Exc. Sustineant. Exc. C. A. Lōgīus præbeant.

Ibi. Exc. Fide & ætate probatum. C. A.

Inclusus. Exc.

Clericis. Exc.

Permittatur licentia. Exc.

Deest in Exc. Vt quicumque, apud Grat. Greg. Quod certè, si voluerit exercere, cohibeatur à clero. Gratian. Gregor. Hoc. C. A. Vt quantum Clericus præstiterit, tantum recipiat. Exc.

Deest Exc. Præst. hoc. Iuo. Venundare. Iuo.

Deest in Exc.

die Dominico propositum cuiuscunq; causæ negotium audeat iudicare; nisi vt hoc tantum, vt Deo statuta solennia peragant. Cæteris verò diebus cōuenientibus personis, illa, quæ iusta sunt, habeant licentiam iudicandi, exceptis criminalibus negotijs.

V. Vt qui in Metropolitana ciuitate Episcopus non ordinatur, post duos menses se Metropolitanano præsentet.

Dist. 65. Si quis in Metropolitana ciuitate non fuerit Episcopus ordinatus, postea cum susceperit benedictionem, per Metropolitanani literas honorè fuerit Episcopatus adeptus, id optimum esse decreuimus, vt postmodum statuto tēpore, id est, impletis duobus mensibus, se Metropolitanani sui repræsentet aspectibus: vt ab illo monitis ecclesiasticis instructus, plenius quod obseruare debeat, recognoscat. Quod si fortè hæc implere neglexerit, in Synodo increpatus à fratribus corrigatur. Quod si fortè infirmitate aliqua, ne hoc impleat, fuerit præpeditus, hoc suis literis Metropolitanano indicare procuret.

VI. Vt Episcopus, qui à Metropolitanano commonitus ad Synodum non venerit, excommunicetur.

Dist. 18. Si quis Episcopus commonitus à Metropolitanano ad Synodum, nulla graui intercedenti necessitate corporali, venire contempserit, sicut statuta patrum sanxerunt, vsque ad futurum concilium cūctorum Episcoporum charitatis communionem priuetur.

VII. Vt Diocesani clerici septimanas teneant, & die sabbato omnes in unum conueniant.

De Diocesani ecclesijs, vel clero id placuit definiri, vt Presbyteri, vel Diaconi, qui inibi cōstituti sunt, cum clericis septimanas obseruent: id est, vt Presbyter vnam faciat hebdomadam; qua expleta succedat ei Diaconus similiter: ea scilicet conditione seruata, vt omnis clerus die sabbato ad Vesperam sit paratus; quo facilius die Dominico solennitas, cū omnium præsentia celebretur: ita tamen, vt omnibus diebus Vesperas, & Matutinas celebrēt: quia desistēte clero (quod est pessimū) comperimus in basilicis nec luminaria ministrari. Si qui fanè negligentiæ vitio hæc implere noluerint, nouerint se secūdum statuta canonū, pro modo personarum, canonicæ disciplinæ subdendos.

Vendicare. Exc. Ventilare, Grat. Greg.

Vindicandi. Exc. Excepto criminali. Grat. Greg.

Non fuerit ordinatus. Exc.

Quam suscepta benedictione. Exc. & Grat. Greg. Episcopi. Exc.

Hoc. Exc.

Et si. Exc. Grat. Greg.

Episcoporum. Exc.

Censuerunt. Exc.

Sabbati. Exc. & A. C.

Vt

VIII. *Ut annis singulis Episcopi<sup>a</sup> diœcesani visitent, & ut non plus quam tertiam de<sup>b</sup> parochis accipiant.*

<sup>a</sup> Diœcesim. Exc.  
<sup>b</sup> Parochijs. Exc.

<sup>10. q. 1. Decretimus, vt antiquæ. l. no. p. c. 38. Burc. lib. 3. c. 33.</sup> Multorum casuum experientia magistrante, reperimus nonnullas diœcesanas esse ecclesias destitutas: ob quam rem, id hac constitutione decreuimus, vt antiquæ consuetudinis ordo seruetur, & annuis vicibus ab Episcopo diœcesano visitentur: & si qua fortè basilica reperta fuerit destituta, ordinatione ipsius reparetur. Quia<sup>h</sup> tertia ex omnibus per antiquam traditionē, vt accipiatur ab Episcopis, nouimus statutum.

<sup>c</sup> Pro qua re id cōt. Burc. & Iuo.

<sup>d</sup> Annis singulis. Exc. & Iuo.

<sup>e</sup> Diœces. visit. Exc. & Grat.

<sup>f</sup> Ordinatore eius Grat.

<sup>g</sup> Reparari præcipitur. Exc.

<sup>h</sup> Tertia pars. Grat. & Exc.

<sup>i</sup> Ex principibus nouimus stat. Burc. Iuo.

<sup>k</sup> Prohibeantur. Exc. Vt à Claro projiciantur. C. A.

<sup>l</sup> Lector adult. mulieris. Exc.

<sup>m</sup> Simili sent. Ostiar. lasciuia punietur. Exc.

IX. *De Clericis, & Ostiarijs qui adulteris mulieribus admiscuntur, vt<sup>k</sup> projiciantur.*

Si quis<sup>l</sup> Lectorum adulteræ mulieri voluerit misceri, vel adherere confortio; aut relinquat adulterā, aut à clero habeatur extraneus. <sup>m</sup> Similis sententia Ostiariorum manebit scholam.

X. *Ut nullus Episcopus pro iudicijs munera accipiat.*

<sup>14. q. 1. Obseruandum quoque.</sup> Obseruandum quoque decreuimus, ne quis sacerdotum, vel clericorum, more secularium iudicum, audeat<sup>n</sup> accipere pro impensis patrocinijs munera; nisi fortè in<sup>o</sup> Ecclesia oblata gratuita, quæ non fauore muneris videantur accepta, sed collatione deuotionis illata. <sup>p</sup> Quia si qui ista<sup>q</sup> probantur accipere, veluti exactores scœnoris, aut vsurarum<sup>r</sup> possessores, secundum statuta patrum se<sup>s</sup> nouerint degradandos.

<sup>n</sup> Alias exigere. Ecclesijs obl. gratulato. Exc.

<sup>p</sup> Quod si quis. Exc. Probatur. Exactor. Exc.

<sup>r</sup> Possessor. Exc. Nouerit degradandum. Exc.

XI. *Vt Monachus missus alicubi, ministerium Clericatus agere non præsumat, nec negotiator<sup>n</sup> nec executor<sup>n</sup> existat.*

<sup>n</sup> Deest in Exc.

<sup>16. q. 1. Monachi à monasterio foras egredientes, ne aliquod ministerium Ecclesiasticum præsumant agere, prohibemus, nisi fortè cum Abbatis imperio. Similiter, vt nullus eorum (id est monachorum) forensis negotij susceptor, vel executor existat; nisi id, quod monasterij exposcit utilitas; Abbate sibi nihilominus imperante; canonum ante omnia Gallicanorum de eis constitutione seruata.</sup>